
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ANO VII - Nº CLXIII

Q U I N TA - F E I R A ,
3 DE DEZEMBRO DE 2015

R$ 1,00
www.do.campos.rj.gov.br

Poder Executivo D.O.
ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Secretaria Municipal de Governo
Anthony William Garotinho Matheus de Oliveira

Procuradoria Geral do Município
Matheus da Silva José

SuperintendênciaparaRelações InstitucionaisdoGabinetedaPrefeita
Francisco de Assis Pessanha (Interino)
Superintendência de Planejamento

Walter Jobe
Assessoria Particular da Prefeita

Linda Mara Silva
Superintendência do Centro de Informações e Dados de Campos

Robson Colla Machado
Superintendência de Paz e Defesa Social

Alcemir Pascoutto da Rocha
Superintendência de Postura

Fabiano de Araújo Mariano
Guarda Civil Municipal

Wellington de Souza Levino
Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Fábio Augusto Viana Ribeiro
Superintendência de Comunicação
Sérgio Augusto dos Santos Cunha

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Orlando Lino Pinheiro Portugal Junior

SuperintendênciadoFundodeDesenvolvimentodeCamposdosGoytacazes
Otávio Amaral de Carvalho

Superintendência de Agricultura e Pecuária
Luiz Eduardo de Campos Crespo

Superintendência de Pesca e Aquicultura
Rodolfo José Ribeiro da Silva

PREFEITA
Rosinha Garotinho

VICE-PREFEITO
Francisco Arthur de S. Oliveira

www.campos.rj.gov.br

Superintendência de Trabalho e Renda
Joilza Rangel Abreu (Interina)

Superintendência de Petróleo, Energias Alternativas
e Inovação Tecnológica

Marcelo Neves Barreto (Interino)
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Thiago Cerqueira Ferrugem Nascimento Alves
Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária

Carlos Frederico da Silva Paes
Superintendência do PROCON

Rosângela Ribeiro da Silva Tavares
Superintendência dos Direitos do Idoso

Gilson de Souza Gomes (Interino)
Coordenadoria da Defesa Civil

Henrique Augusto de Souza Oliveira
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

Edilson Peixoto Gomes
Superintendência de Iluminação Pública

Neilton Virgílio de Souza Junior
Instituto Municipal de Trânsito e Transporte

Álvaro Henrique de Souza Oliveira
Empresa Municipal de Habitação
Simone Ferreira Muniz de Oliveira

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Frederico Tavares Rangel

Superintendência de Igualdade Racial
Jorge Luiz Pereira dos Santos (Interino)

Fundação Municipal de Esporte
Rogério Quitete de Campos

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Patrícia Cordeiro Alves Alencar

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Jorge Ribeiro Rangel

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Queiroz Morales Bentancor
Secretaria Municipal de Fazenda
Roberto Landes da Silva Júnior

Secretaria Municipal de Controle Orçamentário e Auditoria
Suledil Bernardino da Silva

Secretaria Municipal de Saúde
Geraldo Augusto Pinto Venâncio

S U M Á R I O
Atos da Prefeita............................................................... 1

Despachos da Prefeita................................................... ...

Atos do Vice-Prefeito...................................................... ...

Despachos do Vice-Prefeito........................................... ...

Procuradoria Geral do Município................................... ...

Gabinete da Prefeita ...................................................... ...

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO

Gestão de Pessoas e Contratos ......................................... ...

Governo................................................................................. ...

Desenvolvimento Econômico................................................. 2

Desenvolvimento Humano e Social..................................... ...

Infraestrutura e Mobilidade Urbana ...................................... 2

Educação, Cultura e Esporte................................................ 2

Fundação de Saúde............................................................. ...

Desenvolvimento Ambiental ................................................. ...

Gabinete do Vice-Prefeito .................................................... ...

Fazenda................................................................................. ...

PREVICAMPOS ..................................................................... 3

Controle Orçamentário e Auditoria ...................................... ...

CODEMCA ............................................................................. 3

Saúde ..................................................................................... 3

Fundação da Infância e Juventude...................................... 8

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO ............... 10

CÂMARA MUNICIPAL ........................................................ 11

Atos da Prefeita
Decreto nº 316/2015

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO

A Prefeita do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos
dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 6º, inciso II, da Lei Municipal (LOA) nº
8.612/2014, publicada em 27/01/2015 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso III, da Lei Federal
nº 4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Crédito
Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 764.367,00 (setecentos e ses-
senta e quatro mil e trezentos e sessenta e sete reais), nas dotações referentes às ações dos
Programas de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

340400 - FUNDACAO MUNICIPAL DO ESPORTE
34040 - FUNDACAO MUNICIPAL DE ESPORTE
1.27.122.0067.2366 - APOIO ADM. - FUNDACAO MUNICIPAL DE ESPORTES
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

431.000,00

TOTAL DA UG 431.000,00

320400 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE
32040 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE
2.10.302.0031.4003 - ATENDIMENTO DE URGENCIA E EMERGENCIA
FONTE 0210 - NAT 339014 - DIARIAS - CIVIL 10.000,00

TOTAL DA UG 10.000,00

030100 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
03010 - GABINETE DO PROCURADOR
1.02.062.0130.2465 - DECISOES E HOMOLOGACOES JUDICIAIS
FONTE 0144 - NAT 339091 - SENTENCAS JUDICIAIS 29.100,00

TOTAL DA UG 29.100,00

140100 - SECRETARIA MUN DE DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL
14010 - GABINETE DO SECRETARIO DE MEIO AMBIENTE
1.18.541.0064.2248 - REFLOREST. DE FAIXA MARGINAL DE PROT. DE RIOS, CA-
NAIS
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

32.397,00

TOTAL DA UG 32.397,00

150100 - SECRETARIA MUN. DE INFRA. E MOBILIDADE URBANA
15010 - GABINETE DO SECRETARIO DE OBRAS E URBANISMO
1.12.365.0135.1943 - CONSTRUCAO, AMPLIACAO E REFORMA DE CRECHES
FONTE 0215 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 5.000,00

TOTAL DA UG 5.000,00

240300 - INSTITUTO MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSPORTE
24030 - INSTITUTO MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSPORTE
1.26.244.0087.2890 - PROGRAMA CAMPOS CIDADAO TARIFA SOCIAL R$ 1,00
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

28.000,00

TOTAL DA UG 28.000,00

310400 - FUNDACAO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA
31040 - FUNDACAO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA
1.13.122.0067.2298 - APOIO ADMINISTRATIVO - FUND JORN O LIMA
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

7.760,00

FONTE 0210 - NAT 339014 - DIARIAS - CIVIL 400,00
1.13.392.0023.1430 - EVENTOS CULTURAIS DA FUND. CULT. JORN. OSWALDO LI-
MA
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

167.175,00

TOTAL DA UG 175.335,00

270700 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
27070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
2.08.122.0067.4952 - APOIO ADM. - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
FONTE 0229 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

7.885,00

2.08.244.0009.4462 - SERVICO DE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE VINCU-
LOS
FONTE 0224 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 29.150,00
2.08.244.0079.4550 - PROGRAMA BOLSA FAMILIA
FONTE 0229 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 15.000,00

TOTAL DA UG 52.035,00

430700 - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE - FUMMAM
43070 - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE - FUMMAM
2.18.122.0067.4705 - APOIO ADMINISTRATIVO - FUMMAM
FONTE 0210 - NAT 339092 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.500,00

TOTAL DA UG 1.500,00

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-
veniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações dos Programas de Tra-
balho abaixo discriminados:

ANULAÇÕES

340400 - FUNDACAO MUNICIPAL DO ESPORTE
34040 - FUNDACAO MUNICIPAL DE ESPORTE
1.27.812.0107.2933 - ESPORTE NO MUNICIPIO
FONTE 0144 - NAT 335043 - SUBVENCOES SOCIAIS 431.000,00

TOTAL DA UG 431.000,00

320400 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE
32040 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE
2.10.302.0031.4003 - ATENDIMENTO DE URGENCIA E EMERGENCIA
FONTE 0210 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 10.000,00

TOTAL DA UG 10.000,00

030100 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
03010 - GABINETE DO PROCURADOR
1.02.062.0130.2465 - DECISOES E HOMOLOGACOES JUDICIAIS
FONTE 0144 - NAT 319091 - SENTENCAS JUDICIAIS 19.100,00
1.04.122.0067.2375 - APOIO ADM. - PROCURADORIA GERAL
FONTE 0144 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00

TOTAL DA UG 29.100,00

140100 - SECRETARIA MUN DE DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL
14010 - GABINETE DO SECRETARIO DE MEIO AMBIENTE
1.18.122.0067.2283 - APOIO ADM. - SEC. MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 15.747,00



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.2 Ano VII - No- CLXIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 3 de dezembro de 2015

1.18.541.0022.2045 - UNIDADES DE CONSERVACAO
FONTE 0144 - NAT 339035 - SERVICOS DE CONSULTORIA 16.650,00

TOTAL DA UG 32.397,00

150100 - SECRETARIA MUN. DE INFRA. E MOBILIDADE URBANA
15010 - GABINETE DO SECRETARIO DE OBRAS E URBANISMO
1.12.361.0013.1488 - CONSTRUCAO, AMPLIACAO E REFORMA DE ESCOLAS
FONTE 0215 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 5.000,00

TOTAL DA UG 5.000,00
240300 - INSTITUTO MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSPORTE
24030 - INSTITUTO MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSPORTE
1.26.451.0183.1825 - ORDENAMENTO DO TRANSITO
FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 28.000,00

TOTAL DA UG 28.000,00
270700 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
27070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
2.08.242.0009.4138 - BPC - BENEFICIO PRESTACAO CONTINUADA NA ESCOLA
FONTE 0229 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 7.885,00
2.08.244.0009.4549 - CENTRO DE REFERENCIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
FONTE 0224 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 29.150,00
2.08.244.0079.4550 - PROGRAMA BOLSA FAMILIA
FONTE 0229 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

15.000,00

TOTAL DA UG 52.035,00

250700 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DE CAMPOS
25070 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DE CAMPOS
1.22.661.0067.2603 - APOIO ADMINISTRATIVO - FUNDECAM
FONTE 0210 - NAT 339014 - DIARIAS - CIVIL 400,00

TOTAL DA UG 400,00

060100 - SECRETARIA MUN. DE GESTAO DE PESSOAS E CONTRA
06010 - GABINETE DO SECRETARIO DE ADMINISTRACAO
1.04.122.0184.1842 - IMPLANTACAO DA GARAGEM CENTRAL
FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 75.000,00
FONTE 0144 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 99.935,00

TOTAL DA UG 174.935,00

430700 - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE - FUMMAM
43070 - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE - FUMMAM
2.18.541.0141.4485 - CONSERVACAO, RECUPERACAO E PRESERVACAO AMBIEN-
TAL
FONTE 0210 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 1.500,00

TOTAL DA UG 1.500,00

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos em 02/12/2015,
revogando-se as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 02 de dezembro de 2015.

ROSINHA GAROTINHO
Prefeita

Id: 1918901

Portaria N°2533/2015

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS
GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas
pela Exma. Srª Prefeita deste Município, através do Decreto nº141/13;

RESOLVE, a pedido, conforme despacho exarado no proces-
so 5311/2015, EXONERAR do Serviço Público Municipal, a Professora
II - 25h - C, lotado na Secretaria Municipal de Educacão, Cultura e
Esporte matrícula nº 17054, Amanda Monteiro Pinto Barreto, com
efeito a contar de 03/09/2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 27 de novembro de 2015.

Matheus da Silva José
- Procurador Geral do Município-

Portaria N°2534/2015

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
delegadas pela Exma. Srª Prefeita deste Município, através do Decre-
to nº141/13;

RESOLVE, a pedido, conforme despacho exarado no proces-
so 5198/2015, EXONERAR do Serviço Público Municipal, o Técnico
em Radiologia - Padrão C, lotado na Fundação Municipal de Saúde,
junto ao Hospital Geral de Guarus, matrícula nº100579, Robson Sou-
za da Silva , com efeito a contar de 16/10/2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 27 de novembro de 2015.

Matheus da Silva José
- Procurador Geral do Município-

Portaria N°2536/2015

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
delegadas pela Exma. Srª Prefeita deste Município, através do Decre-
to nº141/13;

RESOLVE, a pedido, conforme despacho exarado no processo
3530/2015, EXONERAR do Serviço Público Municipal, o Técnico em Radio-
logia - Padrão - A, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, matrícula
nº23545, Johnni Peres de Oliveira, com efeito a contar de 04/08/2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 27 de novembro de 2015.

Matheus da Silva José
- Procurador Geral do Município-

Portaria N°2537/2015

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
delegadas pela Exma. Srª Prefeita deste Município, através do Decre-
to nº141/13;

RESOLVE, a pedido, conforme despacho exarado no proces-
so 6007/2015, EXONERAR do Serviço Público Municipal, o Técnico
em Radiologia - Padrão D, lotado na Fundação Municipal de Saúde,
junto ao Hospital Geral de Guarus, matrícula nº100352, Leonardo
dos Santos Garcia, com efeito a contar de 30/10//2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 27 de novembro de 2015.

Matheus da Silva José
- Procurador Geral do Município-

Portaria N°2538/2015

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS
GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas
pela Exma. Srª Prefeita deste Município, através do Decreto nº141/13;

RESOLVE, a pedido, conforme despacho exarado no proces-
so 4177/2015, EXONERAR do Serviço Público Municipal, o Atendente
de Consultório - Padrão F, lotado na Fundação Municipal de Saúde,
junto ao Hospital Geral de Guarus, matrícula nº27522, Junio Inocên-
cio da Silva, com efeito a contar de 03/09//2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 27 de novembro de 2015.

Matheus da Silva José
- Procurador Geral do Município-

Portaria N°2539/2015

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
delegadas pela Exma. Srª Prefeita deste Município, através do Decre-
to nº141/13;

RESOLVE, a pedido, conforme despacho exarado no proces-
so 4531/2015, EXONERAR do Serviço Público Municipal, a Auxiliar de
Turma , lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Es-
porte matrícula nº35300, Claúdia Márcia Pereira Cordeiro, com efei-
to a contar de 28/07/2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 27 de novembro de 2015.

Matheus da Silva José
- Procurador Geral do Município-

Portaria N°2545/2015
O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS

DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
delegadas pela Exma. Srª Prefeita deste Município, através do Decre-
to nº141/13;

RESOLVE, por determinação do Tribunal de Contas do Es-
tado do Rio de Janeiro, republicar a Portaria nº 2279/2009, publicada
em 06/10/2009, para que a mesma passe a viger nos seguintes ter-
mos:

RESOLVE, com base no art. 6º da EC nº 41/2003, c/c §5º do
art. 40 da CF/88, APOSENTAR, a Professora I - 20h, lotada na Se-
cretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte, matrícula nº 4475,
Maria da Penha Barroso Geraldo, com proventos integrais a serem
fixados pela Secretaria Municipal de Administração e Gestão de Pes-
soas.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 27 de novembro de 2015.

Matheus da Silva José
- Procurador Geral do Município-

Portaria N°2546/2015
O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS

DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
delegadas pela Exma. Srª Prefeita deste Município, através do Decre-
to nº141/13;

RESOLVE, por determinação do Tribunal de Contas do Es-
tado do Rio de Janeiro, republicar a Portaria nº 285/2010, publicada
em 19/05/2010, para que a mesma passe a viger nos seguintes ter-
mos:

RESOLVE, com base no art. 40, §1º, III, “b” da CF/88, re-
dação dada pela EC nº 28/98 c/c art. 3º da EC nº 41/2003, APO-
SENTAR, a Agente de Serviços Gerais III, lotada na Secretaria Mu-
nicipal de Educação, Cultura e Esporte, matrícula nº 0121, Nilda Via-
na de Souza, com efeito a contar de 10/04/2007, data de sua com-
pulsoriedade, com proventos proporcionais ao seu tempo de contribui-
ção, a serem fixados pela Secretaria Municipal de Administração e
Gestão de Pessoas.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 27 de novembro de 2015.

Matheus da Silva José
- Procurador Geral do Município-

Id: 1918541

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Econômico

SUPERINTENDÊNCIA DE PESCA E AQUICULTURA

SUPERINTENDÊNCIA DE PESCA E AQUICULTURA

Portaria nº002/2015

O Superintendente de Pesca e Aquicultura, no uso das
atribuições que lhe são conferidas por lei, e

Considerando o Decreto nº 304/2013 que institui normas di-
zem respeito a gestão e fiscalização de contratos no âmbito a admi-
nistração indireta do municipio de Campos dos Goytacazes,

Resolve:

Nomear,com base no art 2º do Decreto acima mencionado,o
servidor HERALDO VIEIRA,Técnico em Agropecuaria , matr.13.794
para fiscal de contratos e a servidora SABRINA PAULA REZENDE
CABRAL, Assistente Especial, matr.36.052 para Gestora de todos os
contratos da Superintendência de Pesca e Aquicultura.

Rodolfo José Ribeiro da Silva
Superintendente da Pesca e Aquicultura

Mat.: 35.764

Id: 1918532

Secretaria Municipal de
Infraestrutura e Mobilidade Urbana

INSTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E
MOBILIDADE URBANA

IMTT - INSTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE
PORTARIA No. 036/2015
O Presidente do IMTT - Instituto Municipal de Trânsito e

Transporte, no uso de suas atribuições legais, e em cumprimento ao
Decreto no. 304/2014,

RESOLVE tornar sem efeito a Portaria n° 014/2015 e
Designar os servidores abaixo relacionados como Gestor e

Fiscal, respectivamente, do Contrato - NSD no. 2013.109.000119-7-

NS, Processo no. 2013.109.009895-P-PR, do dia 12 de setembro de
2013. Objeto: Contratação de Empresa de consultoria especializada
em engenharia de transporte, para realização de serviços de geren-
ciamento e assistência técnica para os sistemas viários e de trans-
portes do Município de Campos dos Goytacazes no valor de R$
2.791.845,57 (dois milhões, setecentos e noventa e um mil, oitocentos
e quarenta e cinco reais e cinquenta e sete centavos)

Gestor do Contrato
Alexandre dos Santos Oliveira, CPF no.001.984.487-59,

Matrícula no.12.633.
FISCAL DO CONTRATO
Paulo Roberto Ribeiro Dias, CPF no. 985.056.027-49, Ma-

trícula no. 24.826.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.
Campos dos Goytacazes, 30 de Novembro de 2015.

Alvaro Henrique de Souza Oliveira
Presidente

Id: 1918870

Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esporte

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

Subsecretaria Adjunta de Cultura e Preservação do
Patrimônio Histórico

CONSELHO DE PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO
E CULTURAL - COPPAM

Ata da reunião ordinária do Conselho de Preservação do Patrimônio
Histórico e Cultural - COPPAM -, realizada no dia 01 de Dezembro de
2015, na Subsecretaria de Cultura e Preservação do Patrimônio His-
tórico, à Rua Tenente Coronel Cardoso, 91, Altos, na cidade de Cam-
pos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro. *** Às 10h20min,
após verificar a existência do quórum regimental, o presidente, pro-
fessor Orávio de Campos Soares, após dar boas vindas a todos, ini-
ciou os trabalhos. *** Estiveram presentes os seguintes conselheiros:
Jorge William Pereira Cabral e César Romero Ferreira Braga (Se-
cretaria da Infraestrutura e Mobilidade Urbana), Edison Pessanha
Braga (Coordenadoria da Defesa Civil), Carlos Roberto Bastos Frei-
tas (Arquivo Público Waldir Pinto Carvalho), João Pimentel (Instituto
Histórico e Geográfico de Campos dos Goytacazes), Leonam de Me-
nezes Rodrigues (Procuradoria Geral do Município), Luiz Omar
Amerio Monteiro (Academia Pedralva Letras e Artes), Luis Gustavo
de Souza Xavier (Rotary Clube de Campos), João Carlos de Souza
Coutinho (ISECENSA) *** Como visitantes estiveram presentes o ar-
tista plástico José Augusto Teixeira de Oliveira, o servidor Valdimir
da Silva Salino; e os visitantes: Dr. João Paulo Sá Granja de
Abreu, Kamila Carino Machado, Marcus Vinicius Ribeiro Oliveira,
Marcelo V.R. Oliveira (Representando o Pálace Hotel), Dr. Getúlio
Bretas e Monsenhor Dilson (Mitra Diocesana de Campos). *** Ini-
cialmente, foram analisados e julgados os seguintes processos: 1)
COPPAM-CULT 303/2015, Processo (19898/2015 2), Protocolo
2015.018.002187-8-PA, Requerente: Cláudio Eduardo Barbosa Linha-
res, Rua Lacerda Sobrinho 275/283, solicitando aprovação de projeto
para obras. Decisão em 01/12/2015: “Nada a opor quanto ao que se
nos solicita. Encaminhar o processo à SIMURB para o cumprimento
do Código de Obras”. 2) COPPAM-CULT 304/2015, Processo
(05527/2015), Protocolo 2015.115.005578-1-PA), Requerente: Marcos
Vinícius Ribeiro Oliveira, Avenida 15 de Novembro, 155, propondo
ação compensatória em troca da demolição de seu imóvel, para pro-
piciar a construção de um acesso ao estacionamento do Pálace Hotel,
oferecendo a restauração do imóvel número 390 da Avenida 7 de Se-
tembro, de propriedade da Pia União de Santa Teresinha do Menino
Jesus, entidade ligada à Mitra Diocesana de Campos. Decisão em
01/12/2015: “Aprovada a ação compensatória, por unanimidade, com
a ressalva de o restauro da Avenida 7 de Setembro, 390, ser feito
em, no máximo, seis meses e que a autorização da demolição do
imóvel da Avenida 15 de Novembro, 155, somente seja concedida
após o encerramento das obras. Informar a decisão ao Promotor Dr.
Marcelo Lessa, da 2ª Promotoria de Justiça de Tutela Coletiva, fazen-
do referência ao ICP 094/04 (MPRJ 2004.00003029)”. 3) COPPAM-
CULT 305/2015, Processo (06594/2015), Protocolo 2015.115.006672-
P-PA, Requerente: José Carlos Viana, Rua Tenente Coronel Cardoso,
845, solicitando autorização para demolir o imóvel. Decisão em
01/12/2015: “Imóvel não listado pela Lei 7.974/2008, mas situado em
AEIC. Apresentar um projeto a SIMURB sobre o que será feito do es-
paço, após a pretendida demolição”. *** 4) COPPAM-CULT 306/2015;
Processo (03706/2015), Protocolo 2015.115.003731-3-PA), Reque-
rente: Geraldo Antônio de Pinho, Rua Carlos de Lacerda, 33, solici-
tando autorização para a construção de obras de restauro. Decisão
em 01/12/2015: “Imóvel tombado como patrimônio histórico e atual-
mente no Ministério Público solicitando o restauro, somente agora
atendida pelo proprietário. Nada a Opor. Enviar o processo à SIMURB



3Ano VII - No- CLXIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 3 de dezembro de 2015PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

para o cumprimento do Código de Obras”. *** 5) COPPAM-CULT
307/2015, (Processo 06402/2015), Protocolo 2015.115.006481-7-PA,
Requerente: Luci Tavares Martins e outras, solicitando impugnação de
tombamento de seu imóvel. Decisão em 01/12/2015: “Indeferido; Imó-
vel listado pela Lei 7.972/2008 e, embora com visíveis descaracteri-
zações em relação à arquitetura original, o imóvel integra o cenário
urbano da Rua 13 de Maio; Oferecer ao contribuinte o direito ao con-
traditório, de acordo com a Lei Municipal 8.487/2013”. *** 6) COP-
PAM-CULT 308/2015, Processo (06430/2015), Protocolo
2015.115.006505-4-PA, Requerente: Vera Crespo Waked, rua 13 de
Maio, 37, solicitando impugnação do tombamento de seu imóvel. De-
cisão em 01/12/2015: “Indeferido. O imóvel listado pela Lei 7972/2008
está em processo de tombamento. Os argumentos do requerente não
procedem. Oferecer-lhe, todavia, o direito ao contraditório, de confor-
midade com a Lei 8.487/2013”. *** A relação dos indicados para o
Prêmio de Cultura Alberto Ribeiro Lamego, prevista para a reunião de
hoje, ficou de ser apresentada ao Conselho na próxima reunião. ***
Às 11h45min, como nada mais havia para se tratada, a reunião foi
encerrada. Eu, Maria Lucia Bittencourt da Fonseca, secretária ad-hoc,
lavrei a presente ata que vai por mim assinada, juntamente com o
presidente. *** Campos dos Goytacazes, em 01 de dezembro de
2015. X-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-
x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-
x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-

Maria Lucia Bittencourt da Fonseca - Secretária Ad-Hoc;
Orávio de Campos Soares - Presidente do COPPAM

Id: 1918855

Ref. processo nº 2012.004.000083-5-CC

Origem: FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

D E C L A R A Ç Ã O

Desta feita, com base no Parecer nº 041/2012 da Auditoria
de Convênios e Certificado 027/2012 da mesma Auditoria - constantes
no processo nº. 2012.004.000083-5-CC, emitidos pela Secretaria Mu-
nicipal de Controle Orçamento e Auditoria deste município, sirvo-me
da presente para APROVAR com ressalva as prestações de contas
do “Bloco de Samba Os Psicodélicos”, referente ao convênio (Termo
de Contribuição nº 008/2012) celebrado entre a mesma e a munici-
palidade no ano de 2012.

Campos dos Goytacazes/RJ, 23 de Novembro de 2015.

Patrícia Cordeiro Alves Alencar
Presidente da FCJOL

Matr.: 35.463

Id: 1918874

Instituto de Previdência de Servidores do
Município de Campos dos Goytacazes

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 287/2015

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. FABIANE CARAMURU DE SOUZA , matrí-
cula n°:17140, para comparecerem ACOMPANHADA DE SUA FILHA ,
BRUNA DE SOUZA PEREIRA a Junta Médica composta pelos Mé-
dicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros Ribeiro,
que será realizada no dia 04 de DEZEMBRO de 2015 (sexta-feira) ,
às 08:00horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n°
173, Centro, conforme solicitação feita no Processo nº.
2015.115.004030-7-PA. RENOVAÇÃO REDUÇÃO DE CARGA HORÁ-
RIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 02 de Dezembro de 2015.

Ricardo Pessanha Gomes
- Presidente -

Portaria: 929/2015

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 288/2015

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. CLAUDIA MARCIA DE ANDRADE MORE-
TO , matrícula n°:20902, para comparecerem ACOMPANHADA DE
SUA FILHA , GIOVANNA MORETO DE SOUZA a Junta Médica com-
posta pelos Médicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio
Medeiros Ribeiro, que será realizada no dia 04 de DEZEMBRO de
2015 (sexta-feira) , às 08:00horas, na sede do PREVICAMPOS, Av.
Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme solicitação feita no Processo
nº. 2015.115.005775-2-PA. REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 02 de Dezembro de 2015.

Ricardo Pessanha Gomes
- Presidente -

Portaria: 929/2015

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 289/2015

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -

Companhia de Desenvolvimento do Município
de Campos dos Goytacazes - CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA. 611 / 2015

Data 01 de dezembro de 2015.

O Presidente da CODEMCA - Companhia de Desenvolvimen-
to do Município de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribui-
ções legais, considerando que o Permissionário do quiosque 07 loca-
lizado na Rodoviária Roberto Silveira, SR MARCUS ANTONIO PEREI-
RA DE ARAUJO, não atendeu a NOTIFICAÇÃO de 20/10/2015, com-
parecendo o Sr. EDUARDO LUIZ BARRETO, se dizendo permissio-
nário do referido Quiosque, mas que não apresentou no prazo assi-
nado documentos comprobatórios da permissão do referido Quiosque,
CONCEDE PRAZO DE 72 (SETENTA E DUAS) HORAS, contados da
publicação, para que o mesmo compareça na sede da CODEMCA,
sito a Av. Nilo Pessanha 614/822, Shopping Estrada, a fim de apre-
sentar defesa por escrito, não o fazendo, torna-se REVOGADA a Per-
missão, estando o Quiosque sob intervenção da CODEMCA.

Wainer Teixeira de Castro
Presidente.

Id: 1918600

Secretaria Municipal de Saúde

PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. VÂNIA LUIZA DE SOUZA , matrícula n°:
34283, para comparecerem ACOMPANHADA DE SUA FILHA , VA-
NESSA THAIS DE SOUZA GONÇALVES a Junta Médica composta
pelos Médicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros
Ribeiro, que será realizada no dia 04 de DEZEMBRO de 2015 (sexta-
feira) , às 08:00horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres,
n° 173, Centro, conforme solicitação feita no Processo nº.
2015.115.002880-3-PA. REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

Campos dos Goytacazes-RJ, 02 de Dezembro de 2015.

Ricardo Pessanha Gomes
- Presidente -

Portaria: 929/2015

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 290/2015

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. ROSANE ALMEIDA CRESPO DE AZERE-
DO , matrícula n°: 12317, para comparecerem ACOMPANHADA DE
SUA MÃE , NEUSA ALMEIDA CRESPO a Junta Médica composta
pelos Médicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros
Ribeiro, que será realizada no dia 04 de DEZEMBRO de 2015 (sexta-
feira) , às 08:00horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres,
n° 173, Centro, conforme solicitação feita no Processo nº.
2015.115.004708-8-PA. RENOVAÇÃO REDUÇÃO DE CARGA HORÁ-
RIA.

Campos dos Goytacazes-RJ, 02 de Dezembro de 2015.

Ricardo Pessanha Gomes
- Presidente -

Portaria: 929/2015

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 291/2015

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. MANUELI RIBEIRO DA SILVA VIANA , ma-
trícula n°: 15469, para comparecerem ACOMPANHADA DE SUA FI-
LHO , KAYQUE RIBEIRO VIANA a Junta Médica composta pelos Mé-
dicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros Ribeiro,
que será realizada no dia 04 de DEZEMBRO de 2015 (sexta-feira) ,
às 08:00horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n°
173, Centro, conforme solicitação feita no Processo nº.
2015.115.004698-7-PA. RENOVAÇÃO REDUÇÃO DE CARGA HORÁ-
RIA.

Campos dos Goytacazes-RJ, 02 de Dezembro de 2015.

Ricardo Pessanha Gomes
- Presidente -

Portaria: 929/2015

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 292/2015

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. DENISE GOMES DE ALMEIDA, matrícula
n°: 12770/15279, para comparecer a Junta Médica composta pelos
Médicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros Ri-
beiro, que será realizada no dia 04 de DEZEMBRO de 2015 (sexta-
feira), às 08:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres,
n° 173, Centro, conforme solicitação feita no Processo nº.
2015.115.005427-1 -PA - REAVALIAÇÃO DA READAPTAÇÃO FUN-
CIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 02 de Dezembro de 2015.

Ricardo Pessanha Gomes
- Presidente -

Portaria: 929/2015

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 293/2015

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. DEBORAH GOMES VIEIRA, matrícula n°:
12042, para comparecer a Junta Médica composta pelos Médicos Pe-
ritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros Ribeiro, que será
realizada no dia 04 de DEZEMBRO de 2015 (sexta-feira), às 08:00

horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Cen-
tro, conforme solicitação feita no Processo nº. 2015.115.003680-6 -PA
- REAVALIAÇÃO DA READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.
Campos dos Goytacazes-RJ, 02 de Dezembro de 2015.

Ricardo Pessanha Gomes
- Presidente -

Portaria: 929/2015
PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-

RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 294/2015
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS

SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:
Convocar a Sra. DENISE CHAGAS, matrícula n°: 19638, pa-

ra comparecer a Junta Médica composta pelos Médicos Peritos Dr.
Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros Ribeiro, que será reali-
zada no dia 04 de DEZEMBRO de 2015 (sexta-feira), às 08:00 horas,
na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, con-
forme solicitação feita no Processo nº. 2015.115.004690-9-PA - REA-
VALIAÇÃO DA READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.
Campos dos Goytacazes-RJ, 02 de Dezembro de 2015.

Ricardo Pessanha Gomes
- Presidente -

Portaria: 929/2015
PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-

RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 295/2015
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS

SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

Convocar os servidores abaixo relacionados, para compare-
cerem a Avaliação Médica, que será realizada no dia 04 de DEZEM-
BRO de 2015 (sexta-feira), às 08:00 horas, pelos Médicos-Peritos; Dr.
Manoel Corraes e Dr. Sérgio Medeiros Ribeiro, na sede do PREVI-
CAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objeto de avaliar
o estado geral de saúde, conforme solicitação feita nos respectivos
processos relacionados:

Servidor Matrícula Processo
CLAUDIO MARCOS CARVA-
LHO GOMES

29150 AVALIAÇÃO INTERNA

ROSE MARY RIBEIRO SO-
RES PIRES DA FONSECA

9710 2015.115.004351-8-PA

PUBLIQUE-SE.
Campos dos Goytacazes-RJ, 02 de dezembro de 2015

Ricardo Pessanha Gomes
- Presidente -

Portaria: 929/2015
PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SER-

VIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 296/2015
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS

SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

Convocar os servidores abaixo relacionados, para compare-
cer a Avaliação Médica, que será realizada no dia 03 de Dezembro
de 2015, às 10 horas (quinta-feira), pelo Médico Perito; Dr. José Da-
nilo Rangel, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173,
Centro, com o objeto de avaliar o estado geral de saúde, conforme
solicitação feita nos respectivos processos relacionados:

Servidor Matrícula Processo
WALERIA MONICA MARTINS BARRE-
TO DE OLIVEIRA

35394 AVALIAÇÃO

PUBLIQUE-SE.
Campos dos Goytacazes-RJ, 02 de dezembro de 2015.

Ricardo Pessanha Gomes
- Presidente -

Portaria: 929/2015
Id: 1918883



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.4 Ano VII - No- CLXIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 3 de dezembro de 2015



5Ano VII - No- CLXIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 3 de dezembro de 2015PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.6 Ano VII - No- CLXIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 3 de dezembro de 2015



7Ano VII - No- CLXIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 3 de dezembro de 2015PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

DECISÃO DE IMPUGNAÇÂO

Processo nº 2015.045.000490-P-PR
Assunto: Impugnação ao Pregão Presencial nº 031/2015

Objeto: Contratação de empresa especializada para o fornecimento de
serviços na área de tecnologia da informação, incluindo a disponibi-
lização de infraestrutura de equipamentos e dados para apoio a ges-
tão e operacionalização dos serviços de saúde do Município de Cam-

pos dos Goytacazes, atendendo aos princípios do Sistema Único de
Saúde.

Acolho as razões e fundamentos contidos no parecer nº
310.002/2015, emitido pela Procuradoria Geral do Município, e, por
conseguinte, decido pelo NÃO CONHECIMENTO DA IMPUGNAÇÃO
interposta pela empresa EUGON SISTEMAS E CONSULTORA LTDA,
inscrita no CNPJ nº 05.018.328/0001-59, através do processo nº

2015.115.006398-9-PA Decido ainda pelo prosseguimento da licitação
em seus trâmites normais.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 18 de novembro de 2015.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio
= Secretário Municipal de Saúde =

Id: 1918898

Id: 1918853



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.8 Ano VII - No- CLXIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 3 de dezembro de 2015

Fundação Municipal da Infância e Juventude
PORTARIA FMIJ Nº. 035/2015

O Presidente da Fundação Municipal da Infância e Juventu-
de, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO que alguns Candidatos Classificados não
se apresentaram em prazo hábil estabelecido no diário oficial deste
Município,

CONSIDERANDO que alguns Candidatos que tomaram pos-
se, manifestaram posteriormente o desejo de desistência da função.

CONSIDERANDO que os acolhimentos institucionais têm ca-
ráter ininterrupto, não podendo ser suspenso ou interrompido de ne-
nhuma forma.

RESOLVE:
ART. 1° Convocar a partir da presente data os Candidatos

CONSELHO MUNICIPAL DA PROMOÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

abaixo para se apresentarem na Gerência de Recursos Humanos da
Fundação Municipal da Infância e Juventude, no prazo de 03 (três)
dias, no horário de 08 horas ás 17 horas:

NIVEL FUNDAMENTAL - FEMININO
AUXILIAR DE EDUCADOR/ CUIDADOR SOCIAL

POSIÇÃO NOME
142° Sharon Kaite Silva Souza
143° Raquel de Jesus Viana

NIVEL FUNDAMENTAL - MASCULINO
AUXILIAR DE EDUCADOR/ CUIDADOR SOCIAL

POSIÇÃO NOME
71° Willian Gomes Pessanha
72° Anderson da Silva Madeira
73° Everson Rangel Lopes
74° Alan Siqueira Gomes

NIVEL MÈDIO - FEMININO
EDUCADOR/ CUIDADOR SOCIAL

POSIÇÃO NOME
142° Luciene Vieira Araujo de Souza Alves
143° Isabel Cristina de Carvalho Peixoto da Silva
144° Tatiana de Araujo Machado

NIVEL MÈDIO - MASCULINO
EDUCADOR/ CUIDADOR SOCIAL

POSIÇÃO NOME
63° Marco Antonio da Silva Moço

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Campos dos Goytacazes, 01 de dezembro de 2015.

RODRIGO NOGUEIRA DE CARVALHO
- PRESIDENTE -

Id: 1918878



9Ano VII - No- CLXIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 3 de dezembro de 2015PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.10 Ano VII - No- CLXIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 3 de dezembro de 2015

Id: 1918860

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Procuradoria Geral do Município

CPJA DE UNIÃO ESTÁVEL

COMISSÃO PERMANENTE DE JUSTIFICAÇÃO ADMINISTRATIVA
DE UNIÃO ESTÁVEL, NOMEDA PELA PORTARIA 126/2015, E PU-

BLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO EM 19/03/2015

EDITAL 20/2015

A COMISSÃO PERMANENTE DE JUSTIFICAÇÃO ADMINIS-
TRATIVA DE UNIÃO ESTÁVEL, nomeada pela Portaria 126/2015 pu-
blicada no Diário Oficial do Município em 19/03/2015, cientifica aos in-
teressados que se reunirá no dia 11/12/2015, a partir das 9:30h no
Centro Administrativo José Alves de Azevedo, Sede da Prefeitura (an-
tigo CESEC), situada na Rua Cel. Ponciano Azeredo Furtado, 47 -
Parque Santo Amaro, quando apreciará o processo e nos termos e
condições estabelecidas no Decreto 47/93, de 16 e republicado em 27
de abril, para ouvir o interessado no processo nº 2015.115.004758-4-
PA, em que é requerente AGNELO SOARES PEIXOTO.

Campos dos Goytacazes, 01 de dezembro de 2015.

Leonam de Menezes Rodrigues
Presidente

Id: 1918879

Secretaria Municipal de
Gestão de Pessoas e Contratos

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 0160/2015
PROCESSO Nº. 2015.115.000202-0-PR
PREGÃO SRP Nº 032/2015.
CONTRATADA: C.B.BRAGA - SERVIÇOS E COMÉRCIO DE ARTIGO
DE PAPELARIA.
CNPJ Nº. 18.203.175/0001-61.
OBJETO: Aquisição de material de informática (cartucho), com a fi-
nalidade de atender as necessidades de diversos setores da Prefei-
tura Municipal de Campos dos Goytacazes.
VALOR GLOBAL: R$ 44.125,00 (quarenta e quatro mil cento e vinte e
cinco reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 30 (trinta) dias.
PRAZO DE CONTRATO: 01 (um) mês.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 23/11/2015.

Campos dos Goytacazes, 02 de Dezembro de 2015.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 0149/2015
PROCESSO Nº. 2015.103.000188-2-PR
PREGÃO Nº 030/2015.
CONTRATADA: PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GE-
RAIS.
CNPJ Nº: 61.198.164/0001-60.
OBJETO: Contratação de serviços de seguro para 14 (quatorze) veí-

culos (ônibus), que fazem parte da frota de veículos da Secretaria
Municipal de Educação, com cobertura total, assistência técnica 24
(vinte e quatro) horas por dia, 07 (sete) dias por semana, pelo pe-
ríodo de 12 (doze) meses, incluindo danos materiais, danos corporais
para terceiros e acidentes pessoais de passageiros.
VALOR GLOBAL: R$ 43.490,84 (quarenta e três mil quatrocentos e
noventa reais e oitenta e quatro centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: Parcelado.
PRAZO DE CONTRATO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 29/10/2015

Campos dos Goytacazes, 02 de Dezembro de 2015.

(PUBLICAR POR OMISSÃO)

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 0154/2015
PROCESSO Nº. 2015.103.000004-9-PR
PREGÃO SRP Nº 004/2015.
CONTRATADA: PRAMAR GÁS LTDA-ME.
CNPJ Nº: 10.820.325/0001-74.
OBJETO: Aquisição de Gás Liquefeito de Petróleo para utilização no
preparo da merenda escolar da Rede Municipal de Ensino.
VALOR GLOBAL: R$ 84.773,43 (oitenta e quatro mil setecentos e se-
tenta e três reais e quarenta e três centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: 30 (trinta) dias.
PRAZO DE CONTRATO: 03 (três) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 18/11/2015

Campos dos Goytacazes, 02 de Dezembro de 2015.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 0159/2015
PROCESSO Nº. 2015.115.000202-0-PR
PREGÃO SRP Nº 032/2015.
CONTRATADA: PJD EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES LT-
DA.
CNPJ Nº. 08.251.929/0001-03.
OBJETO: Aquisição de material de informática (toner, pen drive, ci-
lindro e kit manutenção), com a finalidade de atender as necessidades
de diversos setores da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytaca-
zes.
VALOR GLOBAL: R$ 17.535,00 (dezessete mil quinhentos e trinta e
cinco reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 30 ( trinta) dias.
PRAZO DE CONTRATO: 01 (um) mês.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 23/11/2015.

Campos dos Goytacazes, 02 de Dezembro de 2015.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 0111/2015
PREGÃO SRP Nº 037/2014
PROCESSO Nº. 2014.115.000.150-0-PR
CONTRATADA: MONTEIRO E SILVA EMPREENDIMENTOS COMER-
CIAIS LTDA.
CNPJ Nº. 05.650.026/0001-07
OBJETO: Aquisição de material de expediente/escritório,(caderno es-
piral),com a finalidade de atender as necessidades de diversos seto-
res da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes.
VALOR GLOBAL: R$ 1.126,00 (um mil, cento e vinte e seis reais.)
FORMA DE PAGAMENTO: 30 (trinta) dias.
PRAZO DE CONTRATO: 01 (um) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 18/08/2015

Campos dos Goytacazes, 08 de setembro de 2015.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 0137/2015
PROCESSO Nº. 2014.115.000150-0-PR
PREGÃO SRP Nº 037/2014.
CONTRATADA: BRASILPAMA MANUFATURA DE PAPEIS LTDA.
CNPJ Nº. 07.716.156/0001-2.
OBJETO: Aquisição de material de expediente/escritório (caderno es-
piral), com a finalidade de atender as necessidades de diversos se-
tores da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes.
VALOR GLOBAL: R$ 1.613,00 (um mil, seiscentos e treze reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 30(trinta) dias
PRAZO DE CONTRATO: 01 (um) mês.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 20/10/2015.

Campos dos Goytacazes, 02 de Dezembro de 2015.

(PUBLICADO POR OMISSÃO).

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 0140/2015
PROCESSO Nº. 2014.115.000150-0-PR
PREGÃO SRP Nº 037/2014.
CONTRATADA: EDUMIX SERVIÇOS COMERCIO E EMPREENDI-
MENTOS LTDA.
CNPJ Nº 08.906.727/0001-44.
OBJETO: Aquisição de material de expediente/escritório (Grampeador,
caneta esferográfica 1.0 tinta azul, pilha alcalina AA, pilha alcalina
AAA, envelope), com a finalidade de atender as necessidades de di-
versos setores da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes.
VALOR GLOBAL: R$ 13.000,00 (treze mil reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 30(trinta) dias
PRAZO DE CONTRATO: 01 (um) mês.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 20/10/2015.

Campos dos Goytacazes, 02 de Dezembro de 2015.

(PUBLICADO POR OMISSÃO).

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 0141/2015
PROCESSO Nº. 2014.115.000150-0-PR
PREGÃO SRP Nº 037/2014.
CONTRATADA: DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS CAMPISTA LTDA-
EPP.
CNPJ Nº. 30.110.332/0001-90.
OBJETO: Aquisição de material de expediente/escritório (Grampeador
mesa, suporte para fita adesiva e cola bastão), com a finalidade de
atender as necessidades de diversos setores da Prefeitura Municipal
de Campos dos Goytacazes.
VALOR GLOBAL: R$ 15.966,50 (quinze mil novecentos e sessenta e
seis reais e cinquenta centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: 30(trinta) dias
PRAZO DE CONTRATO: 01 (um) mês.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 20/10/2015.

Campos dos Goytacazes, 02 de Dezembro de 2015.

(PUBLICADO POR OMISSÃO).

Id: 1918897

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

MOBILIDADE URBANA.

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO - PRORROGAÇÃO DE PRAZO

Processo n° 2012.034.000368-8-PR
Concorrência Pública nº 029/2012
Contrato nº 051/2014
Empresa Contratada: CONSÓRCIO RIO PRETO (Constituído pela
empresa Hidrolumen Construtora Ltda e Macro Construtora e Par-
ticipações Ltda)
CNPJ: 18. 822.147/0001-22



11Ano VII - No- CLXIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 3 de dezembro de 2015PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Objeto: Pela execução do objeto deste Termo Aditivo ao contrato ori-
ginal, uma vez obedecidas as formalidades legais e contratuais per-
tinentes, fica prorrogado o prazo para obra de reparos da pavimen-
tação e dos dispositivos de drenagem nas seguintes localidades: Rio
Preto, Itereré, Morangaba e acessos a cachoeiras da região- Campos
dos Goytacazes, sem reflexo financeiro.
Prazo aditivado: 12 (doze) meses.
Data da assinatura: 31/07/2015.

Campos dos Goytacazes, 02 de dezembro de 2015.

(Publicado por omissão)

Id: 1918895

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E

MOBILIDADE URBANA

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO - PRORROGAÇÃO DE PRAZO

Processo nº 2013.105.000173-4-PR
Pregão Presencial nº 076/2013
Contrato nº 0050/2014
Empresa Contratada: RELUZ EMPREENDIMENTOS SERVIÇOS LT-
DA.
CNPJ: 20.131.050/0001-85
Objeto: Pela execução do objeto deste Termo Aditivo ao contrato ori-
ginal, uma vez obedecidas as formalidades legais e contratuais per-
tinentes, fica prorrogado o prazo para contratação de empresa espe-
cializada para prestação de serviços de disponibilização de grupo ge-
rador a diesel, incluindo mão de obra especializada e combustível, pa-
ra atender a situação de energia elétrica alternativa, seja emergenciais
por falta de energia da concessionaria e ou para iluminação e som de
eventos culturais esportivos, no centro, bairros e distritos no municí-
pio, com reflexo financeiro.
Valor aditivado: R$ 661.734,96 (seiscentos e sessenta e um mil, se-
tecentos e trinta e quatro reais e noventa e seis centavos).
Prazo aditivado : 02 (dois) meses.
Data da assinatura: 13/10/2015.

Campos dos Goytacazes, 02 de dezembro de 2015.

(Publicado por omissão)

Id: 1918896

AVISO DE REMARCAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 042/2015

A Pregoeira da Fundação Municipal de Saúde, com fulcro no art. 4º
da Lei 10.520/02, no uso de suas atribuições, torna público e comu-
nica aos interessados que fará realizar a licitação na Modalidade Pre-
gão Presencial nº 042/2015, conforme discriminado abaixo:
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de ma-
teriais e insumos hospitalares (kit de gastrostomia e kit de traqueos-
tomia), a ser utilizado nos pacientes internados nas unidades hospi-
talares e pré-hospitalares que integram a estrutura da Fundação Mu-
nicipal de Saúde e nos pacientes atendidos pela Secretaria Municipal
de Saúde.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial:
21 de dezembro de 2015, às 9h (nove horas).
O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de
Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Aze-
redo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes,
RJ, telefone nº (22) 2733-7657, no horário de 09:00 às 12:00 horas e
de 14:00 às 17:00 horas, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Mu-
nicípio de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante
requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (uma)
resma de papel A4.

Campos dos Goytacazes, 02 de dezembro de 2015.

Aline Gomes Pelicioni
Pregoeira

Id: 1918894

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Humano e Social

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
ERRATA Nº1

PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2015
O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, no
uso de suas atribuições, torna público e comunica aos interessados a
retificação do item 03, da cláusula 7.0 do Termo de Referência - Ane-
xo VIII do edital de licitação, na modalidade Pregão Presencial de nº
012/2015, cujo objeto é a Aquisição de veículos automotores, 0km,
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Desenvol-
vimento Humano e Social - SMDHS.
Errata:
ONDE SE LÊ: “Veículo, motor a partir de 1.4. 0 km. Câmbio Manual
de cinco marchas (quatro a frente e uma a ré). 04 portas. Banco do
motorista com regulagem de altura, Conta-giros. Direção hidráulica.
Limpador de para-brisas. Limpador, lavador e desembaçador traseiro.
Ar condicionado. Air baig, Tomada 12 volts, Travamento elétrico das
portas, Vidros dianteiros elétricos. Cor branco, Porta malas com ca-
pacidade entre 480 litros e 500 litros, Tanque de combustível com ca-
pacidade de entre 48 litros e 55 litros.”
LEIA-SE: Veículo, motor a partir de 1.4, zero quilômetro, câmbio ma-
nual de cinco marchas à frente e uma à ré, 4 portas, Conta-giros,
Direção hidráulica, ar condicionado, air baig, Tomada 12 volts. Trava-
mento elétrico das portas, Vidros dianteiros elétricos, cor branco, porta
malas com capacidade entre 480 litros e 500 litros. Tanque de com-
bustível com capacidade de entre 48 litros e 55 litros.

Campos dos Goytacazes, 02 de dezembro de 2015.
José Dalton de Souza Pinto Filho

Pregoeiro
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2015

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, no
uso de suas atribuições, torna público e comunica aos interessados
que a sessão para a realização da licitação, na modalidade Pregão
Presencial de nº 012/2015, que estava marcada para o dia
08/12/2015, às 10h (dez horas), foi ADIADA, conforme discriminado
abaixo:
Objeto: Aquisição de veículos automotores, 0km, para atender as ne-
cessidades da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e
Social - SMDHS..
Motivo: Alteração no Termo de Referência - Anexo VII do Edital (Er-
rata nº 01)
Nova Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Co-
mercial: 15 de dezembro de 2015, às 15h (quinze horas).
O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de
Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Aze-
redo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes,
RJ, telefone nº (22) 2725-7941, no horário de 9:00 às 12:00 horas e
das 14:00 às 17:00 horas, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Mu-
nicípio de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante
requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (um)
pacote de papel A4 com 500 folhas.

Campos dos Goytacazes, 02 de dezembro de 2015.
José Dalton de Souza Pinto Filho

Pregoeiro da PMCG

Id: 1918892

SUPERINTENDÊNCIA DOS DIREITOS DO IDOSO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O CONSELHO MUNICIPAL DE DIREITOS DO IDOSO - CM-
DI, no uso de suas atribuições, CONVOCA os Conselheiros para As-
sembléia Geral Ordinária que será realizada no dia 08/12/2015
(Terça -Feira), as 14:00 horas (1ª convocação) e as 14:30 horas
(2ª convocação), no auditório da casa dos Conselhos no edifício Exe-
cutivo, localizado na avenida Alberto Torres nº 371, 11º andar, centro.

Com as seguintes pautas:

01 - Leitura e aprovação da Ata Anterior
02 - Apresentações de metas e ações para o próximo exer-

cício

03 - Apresentação do Calendário das plenárias para 2016
04 - Apresentação de relatório da comissão técnica de visita

a instituição
05 - assuntos gerais

Claudius Marcelo Arêas Alves
Presidente do Conselho Municipal de Direitos do Idoso

Id: 1917841

Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esporte

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CONVOCAÇÃO ORDINÁRIA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Pelo presente Edital, ficam convocados de forma Ordinária,
os Conselheiros que compõem a Câmara de Educação Infantil, para
nos dias 10 de dezembro de 2015 e 11 de dezembro de 2015, de 09
às 12 horas e de 14 às 17 horas, na sede do Conselho, Avenida Pe-
linca, nº. 322, participarem de reuniões visando análise referente às
solicitações de Processos de Autorização de Funcionamento de Ins-
tituições de Educação Infantil da rede privada, encaminhamento de
Parecer CME/CEI para apreciação e votação do Conselho Pleno e ou-
tras providencias.

Frederico Tavares Rangel
Presidente do Conselho Municipal de Educação

Id: 1918407

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CONVOCAÇÃO ORDINÁRIA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Pelo presente Edital, ficam convocados todos os membros do
Conselho Municipal de Educação, para Assembleia Geral Ordinária,
no dia 09 de dezembro de 2015 (quarta-feira), às 09h, no CEFA -
Centro Educacional Feliciano Azevedo, localizado à Rua Benta Perei-
ra, nº 83, Centro, havendo número regimental, com a presença da
maioria absoluta dos membros do Conselho, ou seja, metade mais
um. Se, à hora do início da reunião, não houver quorum suficiente,
será aguardada durante trinta minutos a composição do número le-
gal.

Ordem do dia:

1 - Leitura e Aprovação da Ata da Assembleia anterior.

2 - Apreciação, Votação e Aprovação das Matrizes Curricu-
lares para os níveis e modalidades de Ensino para a Rede Municipal
de Educação de Campos dos Goytacazes, a partir do ano letivo de
2016.

3 - Relato de Experiência dos trabalhos realizados com a Co-
missão de Acompanhamento e Avaliação do Plano Municipal de Edu-
cação (2015 - 2025).

4 - Assuntos Gerais.

Frederico Tavares Rangel
Presidente do Conselho Municipal de Educação

Id: 1918856

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CONVOCAÇÃO ORDINÁRIA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Pelo presente Edital, ficam convocados de forma Ordinária,
os Conselheiros que compõem as Câmaras de Educação Infantil, En-
sino Fundamental e Legislação, Planejamento e Normas, para no pe-
ríodo de 01 de dezembro de 2015 (terça-feira) a 04 de dezembro de
2015 (sexta-feira), de 09 às 12 horas e de 14 às 17 horas, na sede
do Conselho, Avenida Pelinca, nº. 322, participarem de reuniões vi-
sando apreciação de documento que Estabelece as Diretrizes para
implantação das Matrizes Curriculares para os níveis e modalidades
de ensino para a Rede Municipal de Educação de Campos dos Goy-
tacazes, a partir do ano letivo de 2016 e documento que altera dis-
positivos da Resolução CME nº 01/2007, que aprova o Regimento In-
terno do Conselho Municipal de Educação de Campos dos Goytaca-
zes.

Frederico Tavares Rangel
Presidente do Conselho Municipal de Educação

Id: 1918408

CAE CONSELHO MUNICIPAL DE ALIMENTAÇÃO

CONSELHO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR- CAE

Assembleia Ordinária

Edital de Convocação

Pelo presente Edital ficam convocados todos os membros do
Conselho de Alimentação Escolar - CAE, para a Assembleia Ordinária
no dia 10 de dezembro de 2015 (quinta-feira) às 09h, na sede do
Conselho, à Avenida Pelinca nº. 322, havendo número regimental,
com a presença da maioria absoluta dos membros do Conselho, ou
seja, metade mais um. Se, à hora do início da reunião, não houver
quorum suficiente, será aguardada durante trinta minutos a composi-
ção do número legal.

Ordem do dia:

1 - Aprovação da ata da assembleia de 17/11/2015;
2-Ciência do cadastramento da nova formação do CAE no

FNDE/PNAE;

3 - Chamada Pública da Agricultura Familiar-Informações.

4 - Apresentação do cardápio da merenda escolar elaborado
pelo Departamento de Nutrição da SMECE para 2016;

5 - Apresentação do Calendário de Atividades do CAE em
2016 para aprovação.

6 - Assuntos Gerais.

Sônia Maria Nunes Acruche
Presidente do CAE/Campos dos Goytacazes-RJ

Id: 1917537

Companhia de Desenvolvimento do Município
de Campos dos Goytacazes - CODEMCA

Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos
Goytacazes - CODEMCA

EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA QUE ENTRE
SI CELEBRAM A CODEMCA - COMPANHIA DE DE-
SENVOLIMENTO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES E O MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, ATRAVÉS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E CON-
TRATOS.

PARTES: CODEMCA - COMPANHIA DE DESENVOLVIMEN-
TO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES E O MUNICÍ-
PIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, ATRAVÉS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOS.

OBJETO: O presente Termo de Cooperação Técnica tem co-
mo objetivo a operacionalização na Cessão/Designação de servidores
públicos para atuarem na Cidade da Criança.

VIGÊNCIA: este Termo de Cooperação Técnica terá vigência
de 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura, podendo ser re-
novado por igual período.

DATA: 03 de novembro de 2015.

EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA QUE ENTRE
SI CELEBRAM A CODEMCA - COMPANHIA DE DE-
SENVOLIMENTO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES E O MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, ATRAVÉS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPOR-
TES.

PARTES: CODEMCA - COMPANHIA DE DESENVOLVIMEN-
TO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES E O MUNICÍ-
PIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, ATRAVÉS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES.

OBJETO: O presente Termo de Cooperação Técnica tem co-
mo objetivo disponibilizar profissionais da área de educação, como
professores de Educação Física, Educadores, Animadores Culturais,
Pedagogos, Operadores de Vídeo e Brinquedotecas, e outros que irão
atuar nas Geodésias, na Cidade da Criança.

VIGÊNCIA: este Termo de Cooperação Técnica terá vigência
de 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura, podendo ser re-
novado por igual período.

DATA: 03 de novembro de 2015.

EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA QUE ENTRE
SI CELEBRAM A CODEMCA - COMPANHIA DE DE-
SENVOLIMENTO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES E O MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, ATRAVÉS DA FUNDAÇÃO
MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE.

PARTES: CODEMCA - COMPANHIA DE DESENVOLVIMEN-
TO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES E O MUNICÍ-
PIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, ATRAVÉS DA FUNDAÇÃO
MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE.

OBJETO: O presente Termo de Cooperação Técnica tem co-
mo objetivo

promover a capacitação e aprendizado dos jovens do Progra-
ma “Jovens pela Paz” e do Programa “Guarda Mirins”, através do re-
lacionamento com o público e engajamento no mercado de trabalho.

VIGÊNCIA: este Termo de Cooperação Técnica terá vigência
de 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura, podendo ser re-
novado por igual período.

DATA: 03 de novembro de 2015.

Id: 1918851

Secretaria Municipal de Saúde
EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 2015.031.000354-3-PR
Pregão nº 0025/2015
Contrato nº 0124/2015
Empresa Contratada: ENGINE COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI -
EPP.
CNPJ: 36.338.135/0001-09
Objeto: Contratação de empresa especializada para manutenção pre-
ventiva e corretiva de pré-filtros e filtros HEPA do Centro de Refe-
rência Augusto Guimarães (Programa de Controle da Tuberculose)
com reposição total de peças dos aparelhos.
Valor: R$ 46.788,00 (Quarenta e seis mil, setecentos e oitenta e oito
reais).
Data da Assinatura: 04/11/2015.

Campos dos Goytacazes, 19 de novembro de 2015.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio
Secretário Municipal de Saúde

Id: 1918852

Fundação Municipal da Infância e Juventude

CONSELHO MUNICIPAL DA PROMOÇÃO DA CRIANÇA E
DO ADOLESCENTE

Edital Nº 45/2015

O presidente do Conselho Municipal de Promoção dos Direi-
tos da Criança e do Adolescente - CMPDCA, no uso de suas atri-
buições legais, torna público e CONVOCA os Conselheiros de Direitos
Titulares e Suplentes e quem mais interessar para a reunião ordinária
que será realizada no dia 08 de Dezembro do corrente ano, às 15
horas, em primeira convocação, e às 15:30h, em segunda e úl-
tima convocação, na sede do CMPDCA, situada na Rua Barão de
Miracema n.º 335, altos, Centro, nesta cidade, com a seguinte pauta:

1 - Leitura de ata;
2 - Leitura de Expediente;
3 - Aprovação de Contas do Projeto “Em busca de Aprender

saber fazer”- APAE- convênio 02/2012;
4 - Aprovação de Contas do Programa “Construindo o cida-

dão Rumo a profissionalização”- Obra do Salvador- exercício 2012;
5 - Apresentação do parecer da Comissão de Normas;
6 - Comissão intersetorial para elaboração de convivência fa-

miliar e comunitária- Assuntos Gerais.
7 - Aprovação Técnica dos projetos e programas para con-

vênio, exercício 2016.
8 - Assuntos Gerais
A reunião será restrita aos Conselheiros de Direitos Ti-

tulares e Suplentes e a Equipe Técnica do CMPDCA, atendendo
ao disposto no artigo 20, da Lei Municipal nº 8.419/2013.

Campos dos Goytacazes/RJ, 02 de Dezembro de 2015.

Rodrigo Nogueira de Carvalho
Presidente do CMPDCA

Id: 1918859

CÂMARA MUNICIPAL
GABINETE DO PRESIDENTE

Listagem de servidores em cargo comissionados e cedi-
dos para gozo de 30 dias de férias referente ao período aquisi-
tivo do exercício de 2015, a contar a data de início conforme se-
gue abaixo:

SERVIDOR Data de inicio do
gozo de férias

ANA MARIA DE FREITAS RANGEL DA ROSA 04/01/2016
ADANY DERYK GOMES DE SOUZA NEVES 04/01/2016
ADELMA SILVA VIANA 04/01/2016
ALCI BARRETO 04/01/2016
ALESSANDRA RAMOS DE ALMEIDA MUYLAERT 04/01/2016
ALESSANDRA TEIXEIRA 04/01/2016
ALEX SANDRO ROCHA DE SOUZA 04/01/2016
ALINE FARIA DOS REIS 04/01/2016
ALVANIR FERREIRA AVELINO 04/01/2016
AMARO JOSE DA CONCEIÇAO SILVA 04/01/2016
ANA CRISTINA AGUIAR BARROS 04/01/2016
ANA CRISTINA ALPUIN MIRANDA 07/12/2015
ANDERSON PEREIRA TELES 04/01/2016
ANTONIO ROBSON PESSANHA 04/01/2016
AUGUSTO FERNANDO ARAUJO RISCADO 04/01/2016
CARLOS AMERICO SIQUEIRA ALVARENGA 04/01/2016
CARLOS EDSON LIMA NETO 04/01/2016
CARLOS HENRIQUE LEAL COLLARES DE SÁ 04/01/2016



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.12 Ano VII - No- CLXIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 3 de dezembro de 2015

CARLOS LUIZ PESSANHA 04/01/2016
CASSIANO LIMA SANTANA 04/01/2016
CERNANDO JORGE PEREIRA PESSANHA 04/01/2016
CESAR CARNEIRO DA SILVA TINOCO 04/01/2016
CEZAR CARVALHO DE MIRANDA 04/01/2016
CIBELE DEL ESPOSTI BARBOSA FERREIRA RA-
MOS

04/01/2016

CIRENE PESSANHA DE AZEREDO CABRAL 04/01/2016
CLAUDIA MARCIA OLIVEIRA SILVA 04/01/2016
CLELIA OTAVIA DE SALES DAMASCENO 04/01/2016
CLESA LESSA LOPES 04/01/2016
CLISIA ELINE DOS ANJOS CAMPOS 04/01/2016
CRISTIANE DE SOUZA PONTES 04/01/2016
DENISE DA SILVA SA DIEGUEZ AQUINO 04/01/2016
DIEGO DE SOUZA MACIEL 04/01/2016
DILCEA DE ARAUJO VIEIRA SMIDERLE 04/01/2016
EDGARD FRANCISCO DOS SANTOS JUNIOR 04/01/2016
EDMAR LUIZ GOMES DE OLIVEIRA 04/01/2016
EDMEA ANDRADE PINTO 04/01/2016
EDUARDO LUIS MACHADO NOGUEIRA 04/01/2016
ELAINE DE SOUZA GOMES SILVA 04/01/2016
ELEONORA PEÇANHA PAES 04/01/2016
ELIANA BARBOSA DOS SANTOS 04/01/2016
ELIANA GOMES PAES 04/01/2016
ELIANE BATISTA DE SOUZA 04/01/2016
ELIANE DA ROSA FRANCELINO 04/01/2016
ELIANE MARA FREITAS 04/01/2016
ELISABETH RIBEIRO LEITE 04/01/2016
ELISANGELA EMILIA PEIXOTO TARDY 04/01/2016
EMILIO JORGE FERREIRA DA SILVA 04/01/2016
EMIRALDO RANGEL ESTEVÃO 04/01/2016
ERIKA MONIQUE CHAVES CRESPO LOBO 04/01/2016
EULELIO MARTINS DE ANDRADE 04/01/2016
EVANDERSON SILVA DOS SANTOS 04/01/2016
FABIANA CARLOS GUIMARÃES 04/01/2016
FÁBIO DE SÁ DE ALMEIDA 04/01/2016
FABIO GOMES DE FREITAS BASTOS 04/01/2016
FABIO MONTEIRO MORAES 04/01/2016
FABRIZIO CASEMIRO MARTINS 04/01/2016
FELIPE MENDONÇA ALVES 04/01/2016
FERNANDA GOMES DE OLIVEIRA HENRIQUES 04/01/2016
FILIPE TERRA DE SOUZA 04/01/2016
FRANCIMERIA SILVA DE LIMA 04/01/2016
FRANCISCO DE ASSIS PERROUT GOMES 04/01/2016
FRANCISCO JOSE DE SOUZA HIGINO 04/01/2016
FREDERICO BARBOSA PARENTE 04/01/2016
GABRIEL FELIX SANTOS 04/01/2016
GEIZA FERNANDES GOUVEA 04/01/2016
GERONIMO LUIZ DOS SANTOS 04/01/2016
GLEYCI KELE VIANA DOS SANTOS 04/01/2016
GREICIANE DA SILVA CRUZ SIMEN 04/01/2016
HELOISA HELENA SERAFIM 04/01/2016
JEOVAH GALENO DE JESUS B. DE AZEVEDO
NETO

04/01/2016

JOAO CARLOS VIANA 04/01/2016
JORGE GOMES 04/01/2016
JORGE RIBEIRO DA FONSECA 04/01/2016
JOSE AMARO MANHAES 04/01/2016
JOSE ARMANDO GOMES GONÇALVES 04/01/2016
JOSE EUGENIO KOCH TORRES 04/01/2016
JOSE LUIZ LYSANDRO DE ALBERNAZ GOMES 04/01/2016
JOSE LUIZ NOGUEIRA LOBO 04/01/2016

JOSE MARIA MATTAR 04/01/2016
JOSE ORLANDO REGO MIRANDA 04/01/2016
JOSE SILVESTRE DA SILVA NETO 04/01/2016
JURANDIR PEREIRA NETO 04/01/2016
KACIANE CORRÊA DA SILVA 04/01/2016
KATIANA RODRIGUES DA SILVA SOUZA 04/01/2016
LAUDECIR ANGELO PORTO 04/01/2016
LEANDRA DE AZEREDO BARCELOS 04/01/2016
LEONARDO DE LIMA RANGEL ALVARENGA 04/01/2016
LILIANE ALVES RODRIGUES GONÇALVES 04/01/2016
LORENA PEREIRA ESCOCARD 04/01/2016
LUCAS DE CARVALHO HENRIQUE 04/01/2016
LUCAS RANGEL DA SILVA 04/01/2016
LUCI MARIA TAVARES CRUZ 04/01/2016
LUCIANA DE SOUZA PACHECO 04/01/2016
LUCIANE PINTO ALVES LEAL 04/01/2016
LUCIANO BERALDI CAETANO 04/01/2016
LUIS CARLOS CARDOSO DE CARVALHO 04/01/2016
LUIS FELIPE MACHADO CORTE REAL DELGA-
DO

04/01/2016

LUIS FELIPPE FERREIRA KLEM DE MATTOS 04/01/2016
LUIS HENRIQUE GOMES DA SILVA 04/01/2016
LUIZ ANTONIO DE VASCONCELLOS MARINS FI-
LHO

04/01/2016

LUIZ CLAUDIO DE MATTOS CHRISOSTOMO 04/01/2016
LUZIA GOMES DA SILVA 07/12/2015
MARA VIVIANE BARRETO RISCADO 04/01/2016
MARCELA FERNANDES DE ALMEIDA 04/01/2016
MARCELO DA SILVA FREIRE 04/01/2016
MARCELO FERNANDES DA SILVA 04/01/2016
MARCIA BARRETO GOMES 04/01/2016
MARCIA REGINA LEMOS DA SILVA 04/01/2016
MARCOS AURELIO BARBOSA DOS SANTOS 04/01/2016
MARCOS JOSE BARBOSA NOGUEIRA 04/01/2016
MARCOS ROGERIO SOARES BARBOSA 04/01/2016
MARCOS TAVARES MARINS 04/01/2016
MARIA CRISTINA DA SILVEIRA 04/01/2016
MARIA DA PENHA BARREIRA DE AZEVEDO
BARRETO

04/01/2016

MARIA DAS GRAÇAS RIBEIRO DOS SANTOS LY-
RIO

04/01/2016

MARIA DE FATIMA AGUIAR BARBOSA 04/01/2016
MARIA ELISA DE ALMEIDA ZONINSEIN 04/01/2016
MARIA FERNANDA DA SILVA CALDAS RANGEL 07/12/2015
MARIA HELENA MOTA LEITE 04/01/2016
MARIA WALESKA MARCANTONIO ALMADA DA
SILVA

04/01/2016

MARIANA MAIA MARTINS 04/01/2016
MARIELSON DE AQUINO CAMPOS 04/01/2016
MARILENE MERLIM RIBEIRO DA PAIXÃO 04/01/2016
MAXSUEL BARROS MONTEIRO 04/01/2016
MICHEL TAVARES REIS 04/01/2016
MILTON NOGUEIRA DA SILVA 04/01/2016
NALTO MUNIZ NETO 04/01/2016
NEDILSON DOS SANTOS MATOS 04/01/2016
NORBERTO VIANNA DA SILVA 04/01/2016
PAULO HENRIQUE SIQUEIRA FARIA 04/01/2016
PAULO RENATO PINTO 04/01/2016
PAULO SERGIO GOMES 04/01/2016
PAULO VITOR GOMES CRUZ 04/01/2016
PEDRO PAULO AZEVEDO PESSANHA FILHO 04/01/2016
RAPHAELA DE MORAIS DUARTE 04/01/2016

AVISO PÚBLICO Nº 0008/2015

O Presidente da Câmara Municipal de Campos
dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições legais,

COMUNICA, que no dia 04 de dezembro do corrente ano, às
16 horas, no Plenário deste Legislativo, haverá Audiência Pública para
Apresentação do Relatório de Gestão do 2º Quadrimestre de 2015, da
Secretaria Municipal de Saúde do Município de Campos dos Goyta-
cazes, em cumprimento ao que determina o § 5º do Art. 36 da Lei
Complementar nº 141/2012.
Campos dos Goytacazes, 02 de dezembro de 2015, 338º da Vila de
São Salvador dos Campos, 180º da Cidade de Campos dos Goyta-
cazes e 363º da criação da Câmara Municipal de Campos dos Goy-

tacazes.
EDSON BATISTA

- Presidente -
Id: 1918596

RAQUEL DE OLIVEIRA FERRAZ 04/01/2016
REGINA MARIA ALVES 04/01/2016
RENATA DE AMARAL RODRIGUES 04/01/2016
RICARDO DA SILVA RODRIGUES 04/01/2016
RINALDI MIRANDA MATA 04/01/2016
ROBERTO SALIM FARIA 04/01/2016
ROBSON FRANCISCO DE ALMEIDA MANHAES 04/01/2016
RODRIGO PAES FERREIRA DA CRUZ 04/01/2016
ROGERIO RIBEIRO DE ALMEIDA 04/01/2016
ROSANGELA SILVA DOS SANTOS CORDEIRO 04/01/2016
SALVADOR DA SILVA 04/01/2016
SANDRA AUGUSTA SANTOS FERREIRA 04/01/2016
SANDRO LUIZ GALVÃO 04/01/2016
SELMO JOSE AZEVEDO DE SOUZA 04/01/2016
SERGIO LUIZ GOMES FAGUNDES 04/01/2016
SERGIO PELEGRINO ABREU 04/01/2016
SILVANA ARAUJO SARDINHA MANHAES 04/01/2016
SONIA MARIA MUNIZ FEITOSA 04/01/2016
THAIS CHAGAS RIBEIRO RANGEL DE MORAIS 04/01/2016
THAIS MOREIRA DOS SANTOS 04/01/2016
THALITA SILVA VIANA 04/01/2016
THATIANA DA SILVA RUIZ 04/01/2016
THATIANA GOMES DE SOUZA CRUZ 04/01/2016
THIAGO AZEREDO RANGEL 04/01/2016
TIAGO VIEIRA BENTO 04/01/2016
URSULA MACHADO RIBEIRO DE ASSUMPÇAO
NUNES

04/01/2016

VALDECIR GOMES DE AZEREDO 04/01/2016
VALDEIR PESSANHA DA SILVA 04/01/2016
VALERIA FRANCISCO RODRIGUES 04/01/2016
VERA LUCIA RIBEIRO DE SOUZA 04/01/2016
VICENTE HOFFMAN PESSANHA DE AZEVEDO 04/01/2016
VICTOR DA SILVA 04/01/2016
WALDIR GONÇALVES DE SOUZA 04/01/2016
WALLAS PESSANHA DE JESUS 04/01/2016
WALTER DIAS MOTTA DE ALMEIDA 04/01/2016
WASHINGTON LUIZ CAMPOS ROBERTO 04/01/2016
WELINTON GONÇALVES PESSANHA 04/01/2016
WELITON JOSE BARCELOS SOARES 04/01/2016
WELLINGTON CARLOS SOARES SIMÕES 04/01/2016
WILLIAM DA SILVA PIMENTA 04/01/2016
WILSON RENATO HEIDENFELDER DE CARVA-
LHO JUNIOR

04/01/2016

Campos dos Goytacazes, 02 de dezembro de 2015, 338º da Vila de
são Salvador de Campos e 180º da Cidade de Campos dos Goyta-

cazes.

Edson Batista
Presidente da CMCG

Id: 1918595


